169

1784 noiembrie 25, Zalău

Inclyta universitas !

Statum turbatae in hac provincia per crumpentes magno numero latrones, hisque associatos gentis valachicae rusticos, publicae tranquillitatis, inclyta universitas ex advolutis pluribus intelligere non gravabitur. Rem publicam, et privatam summo discrimini expositam esse multis prosequi, nobis in his rerum circumstantiis constitutis tempus non suppetit, paucis duntaxat acclusis repraesentationibus adiungimus, grassantes latrones in interioribus provinciae huius partibus, multas rapinas, latrocinia, et multorum nobilium enecationem passim iam commississe, de praesenti vero ad Alpes, et silvas, ad possessionem Kalotaszeg ea intentione se recipisse, ut nacta occasione in finitimas principatus huius regiones irrumpere possint. In hoc discrimine constituti, inclytam universitatem officiosissime et enixe interpelamus, quatenus in suo comitatu necessarias pro exigentia modernorum circumstantiarum dispositiones ea modalitate facere velit, ut ubi opus fuerit, huic etiam comitatu nobilitas succurrere promte possit, in his enim partibus et advicinantibus gremialibus comitatibus nobilitas ad insurrectionem disposita est, qua proxime sub praesidio, et directione illustrissimi domini supremi comitatus huius comitis, ad vicinos huic comitatu Transylvaniae comitatus latronibus obviam ducetur. Ad hoc

nostrum postulatum confidimus, tanto magis inclytam universitatem animum conversurum, cum malum nobis imminens, in illas etiam partes (nisi suffocetur) procul dubio irrupturum sit. In reliquo condescenter manemus

Inclytae universitatis

obligatissimi servi, vicini et amici

Comes Sigismundus Kornis m.p.

Ordinarius praeses

Iosephus Szebeni m.p.

Vice notarius

E sessione Tabulae inclytae comitatus
Szolnok Mediocrum cum Kraszna et Kővár
Uniti, die 25-a novembris 1784 in oppido
Zilah celebrata.

Pe verso: Inclytae universitati, inclyti comitatus Bihariensis. Ex officio. Magno Varadini. Urgentissimum.

Perceptum 28-a novembris 1784

Orig., A.J.H.B., *fond Actele congregației nobiliare a comitatului Bihor*, dos. IV.A.1/b, fascicol I, nr. 247, 1785, cutia 173, nenumerotat.

170

1784 noiembrie 26, Arad

Arad 26 novembris 1784

Spectabilis ac perillustris domine ordinarie vice comes !

Quia quid rumore publico ad praetitulatam spectabilem dominationem vestram perlatum est id omnino verum esse significo. Serphiss et indubie rabies hoc valachorum etiam ad inframontanos nostras possessiones et campestras, si hinc Radnam missa militia eo non advenisset, qua visa deterriti rustici recesserunt, et turba illorum erant, fama erat, hic absoluti incinerationibus et caedibus nobilium, Magno Varadinum usque profecturos fuisse. Quare consulte ordinavit inclytus comitatus quod militiam ad limites suos exmiserit.

In comitatu Zarándiensi, certus valachus Hora dictus cum tribus filiis, in pago Kurety conspirationem et coniurationem hanc inchoarit, ut omnes nobiles, ipsamque gentem hungaram radicitus exterminet, in templa catholicorum et sacerdotus domos, et personas solirat, quod in nostro comitatu, cum enormi tyrannide factum est in meo oppido Soborsin; ubi nihil praeter cineres et rudera videre est.

250

Post patratum scelus, cum assistentia militari exmissi sunt tres magistratuales deputati, pro cognitione rei, et primipilorum compræhensione et huc ad carceres adducti sunt ex qualibet possessione, qui pro maxime peccantibus ac concitatoribus declarati sunt. Successive advenit etiam consiliarius aulicus Dantzkai cum regio mandato ut contra maxime renitentes statarium iudicium celebretur, et executio in facie loci fiat, hoc hucusque fieri non potuit pluribus ex rationibus, cum primum hesternæ die sententia ferri valuerit. Cuius executio iterum recte heri per ordinatum regium, commissarium comitem Jankovits inhibita est cum ipsimet in persona velit cum generali Papilla advenire, et negotium hoc usque ad originem investigare; iam quid generabit hæc dilatio et hæc investigatio, effectum præstolor. Si malesavis his tumultuantibus iterum parceretur et exemplum non statueretur, omnes illi comitatus in quo valachica natio maiori numero comprehenditur, serius, aut citius id ipsum experiri cogeretur, quod transylvani adhucdum experiuntur, nosque iam experti summus. Ego equidem iam nihil habeo quod metuam, omnia enim quæ a iuventute mea per industria iusto titulo aquisivi, amisi. Vita, et terra unice remanserunt, nec vita remansisset, si ex speciali Dei providentia per duos hos menses a quo a manibus latronum liberatus eram, a Soborsinensi itinere præpeditus non fuisse, nam circumstantiæ ita erant comparatæ, quod nec ullus familiæ meæ ibidem præsens esse potuerit. Et hæc sunt quæ ad aestimatissimas spectabilis dominationis vestræ literas 19 huius exaratus perscribere tempus admisit, qui omnes ciates mihi notos, et notas suis titulis dignissimas, humanissime revcreor, et præcor Deus omnipotens a simili malo et valachorum rabie eos præservare dignetur, favoribus commendatus persevero.

Spectabilis dominationis vestræ

servus obligatissimus

Andreas Forrai de Soborsin m.p.

Orig., A.J.H.B., *fond Actele congregației nobiliare a comitatului Bihor*, dos. IV.A.11.1, fascicol II-1/C, f. 301

171

1784 noiembrie 27, Sibiu

Tekintetes nemes vármegye, nékem különös jó uraim !

Nem kétlem az tekintetes nemes vármegyének füleihez halott, ezen Hunyad és Zaránd vármegyei nemességnek szomorú esete, és az paraszt emberek által lett praedálása; az többi közöt nékem ugyan tetemes kárain vadnak, mivel nagy jószágomban, Lunkán, Lunkoján, Tresztján,